tibus a populo tui brachium dexterum, tui pe-  
 ctusculum separabatur. Vult ergo Salvator nos-  
 ter, ut eum pro signaculo in contemplationibus et  
 in actionibus nostris habeamus, et potiam ipsius  
 omnibus tum dictis tum factis imprimamus. Sic  
 enim erunt numismata regia, non adulterina, sed  
 regiam imaginem præferentia. Hoc autem tibi factu,  
 inquit, non erit difficile, si erga me retinueris cha-  
 ritatem, et quæ fortis est uti mors. Quemadmodum  
 enim hæc, post latam a Deo<sup>157</sup> sententiam,  
 omnibus dominatur: sic etiam ipsa superat omnia,  
 adeo ut mortem etiam vincat. Posside etiam æmu-  
 lationem. Quæ quidem in te si viguerit, non patie-  
 ris ullam aliam videri te præstantiorem; ut tu qui-  
 dem ignava timidaque torpescas, illa vero consue-  
 tudine mea potlatur. « Durâ enim et ad expugnan-  
 dum difficilis est æmulatio, periunde atque infernus. »  
 Infernum autem, ex opinione quæ invaluit, usurpa-  
 vit, hoc etiam morti nomen imponens. Adeo autem  
 fortis est charitas, quia primum volucris est: de-  
 inde circum alas suas habet flammam ignis, et  
 scintillas ejaculatur. Quid autem, cum tam ignea  
 flammeaque sit, ea possit esse vehementius? præ-  
 sertim cum ignis ejus sit ex eo genere ignium,  
 quæ non extinguuntur?

Vers. 7. Aqua enim, inquit, multa non poterit  
 extinguere charitatem, nec flumina obruent illam.  
 Idque testimonio suo confirmant cuncti tam in  
 Veteri, quam in Novo Testamento sanctitate præ-  
 stantes viri. Nam Abrahamæ charitatem erga Deum  
 nec vitæ traditio in terra illena; neque in inopiam  
 et fame necessitas, neque uxoris ereptio, neque  
 filii ablatio, neque de patris contentis potuit ex-  
 stinguere; neque Isaaci charitatem molestiæ, qui-  
 bus afflictus fuit; neque charitatem Jacobæ assidui  
 labores et dolores vitæ. Quid Josephi tentationibus  
 acrius? qui a fratribus venditus est, et parentibus  
 a quibus diligebatur, et majorum suorum privatus  
 est domo, et libertate, et fortunis, et indigne ser-  
 vivit, et pudicitie præmiam calumniam retulit, et  
 in carcerem conjectus est, et incommoda sustinuit  
 innumerabilia, quibus tamen omnibus charitas  
 ejus erga Deum splendit illustrior. Atque, ut  
 158 magnum Mozen, et Josuan imperatorem, et  
 eximios prophetas Samuelem, et Davidem, et Eliam,  
 et Elisæum silentio prætereamus, quid Babylo-  
 nis immanius unquam fuit? Quid camino ignis ad ille  
 incenso formidabilis? Attamen ne ille quidem  
 trium puerulorum exstinxit charitatem, sed eam  
 magis incendit, atque excitavit. Quid leonibus  
 illis, quibus beatus Daniel objectus est, savius?  
 At illum quoque charitas erga Deum reddidit po-  
 tentiorem. Denique, ut sanctos alios jam præter-

<sup>90</sup> Eiod. xxix, 27, 28; Num. xviii, 29.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>91</sup> Cod. Ἰησοῦ. <sup>92</sup> Cod. ἐκεί. <sup>93</sup> παιδικῶν—ἐκείνων. Des. in cod. <sup>94</sup> οἷς. Cod. præm. ἐν.

mittam, solus beatus Paulus satis erit ad indicandam nobis vim charitatis, quippe qui maxime omnium illam expertus est. « Quis enim nos, inquit, separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an persecutio? an fames? an nuditas? an periculum? an gladius? Sicut scriptum est: Propter te morti tradimur toto die, reputati sumus sicut oves occisionia. Sed in his omnibus, inquit, omnino superamus propter Christum, qui dilexit nos ». » Hæc igitur idonea sunt ad charitatis victoriam demonstrandam. Verum ea, quæ subsequuntur, celebrant atque extolunt illam multo clarius. Subjicit enim: « Certus enim sum fore ut neque mors, neque vita, neque angeli, neque virtutes, neque altitudo, neque profundum, neque ulla alia creatura possit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Domino nostro ». » Utque ostendat, eam esse rerum omnium tum quæ oculis usurpantur, tum quæ invisibilia sunt, potentissimam, verbis effingit creaturam quæ non exstat, et **159** cum illa comparat charitatem Dei, demonstratque hanc esse fortioiorem. Merito itaque sponsus, « Aqua multa, inquit, non poterit extinguere charitatem, et flumina non obruent illam. Si dederit vir omnes opes suas in charitate, contemnendo contemnent eum. » Qui victum ac fortunas profudit pro charitate, eum contemnent il, qui sunt charitate spoliati ac nudi. Quamobrem beatus Paulus dicebat: « Maledicimur, et benedicimus: persecutionem patimur, et sustinemus: blasphemamur, et obsecramus: tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium quisquiliæ usque ad hoc tempus ». » Id enim profecto contingit iis, qui vertigine vexantur, ut, cum ipsi minime consistant, omnia tamen moveri putent. Ita charitatis expertes iis qui charitate sunt preediti, ut stultis atque insipientibus detrahunt. Quod tamen tantum abest ut officiat charitati, ut eam reddat ardentioiorem. Apostoli contumeliis affecti benedicebant: vexati calumniis obsecrabant: et cum existimarentur quasi excrementa mundi, se omnium adhuc esse illuviem et sordes fatebantur.

VERS. 8, 9. *Soror nostra parva, et ubera non habet. Quid faciemus sorori nostræ die quo verbum factum fuerit ad eam? Si murus est, adificemus super eam propugnacula argentea. Si janua est, describamus super eam tabulam cedrinam.* Sancti illi prophetæ, qui in Veteri Testamento clauerunt, cum sponsam spirituali **160** ætate parvulam, et papillis imperfectis adhuc atque reconditis cernebant, ut nuptiarum conciliatores atque internuntii, secum ipsi sic, ut arbitror, loquebantur: Rex ali-